
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 39Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

Matrícula nº 5956075/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/Enge-
nheiro Ambiental
Servidor: WLADIMIR BASTOS PAMPLONA – Contrato nº 51/2020
Matrícula nº 5956162/1
Cargo: Assistente Administrativo
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente.

Protocolo: 684026

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 0998 DE 22/07/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios: Paragominas, Dom Eliseu, Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e 
Ulianópolis..
Periodo: 26.07 a 24.08.2021(29,5) Diárias
Servidores:
-3167-054/1-Raimundo Hugo de Moraes Filho-Técnico Agrícola
-5956-629/1-Vanderley Pereira Rodrigues- Asist Técnico/DEAF
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 683992

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual criada 
pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no
Diário Ofi cial do Estado de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da Lei nº
4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) interessado(s) abaixo 
relacionados, a comparecerem à sede do ITERPA,
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de 
segunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário
de 09:00 as 14:00 horas, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação do presente Edital, para tratar de assunto
relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções cabíveis, con-
forme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do
ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados
defi nitivamente.
PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2018/466430 FRANCISCO MONTEIRO DA SILVA - NÃO ONEROSA -  TRA-
CUATEUA 
2010/43468 JOSÉ PEREIRA CEZAR -  NÃO ONEROSA -  SÃO FÉLIX DO 
XINGÚ
2010/44492 ELSON MENDES DE LIMA - NÃO ONEROSA  - SÃO FÉLIX DO 
XINGÚ
2010/277786 AESTON GOMES CARNEIRO - ONEROSA - ANAPÚ
2010/277942 KLEYSYKENNYSON DE OLIVEIRA CARNEIR - ONEROSA  -  
ANAPÚ
2010/277842 IVAN VIEIRA RAMOS  -  ONEROSA  -  ANAPÚ
Em, 23/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 683749

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2017/370977 ENIVALDO DA GAMA 
FERREIRA

FAZENDA MA-
RIA CLARA 93,6589

BR-308 BRAÇAN-
ÇA -VISEU, 100 
KM, RAMAL DO 
PIMENTEL M/D

VISEU

2 2014/456920 AILTON CÉSAR 
RIBEIRO MATOLA

SÍTIO SÃO 
MARTINHO 452,6465

TRAVESSÃO 
DO KM 06 VILA 

VIRADOURO

MÃE DO RIO/SÃO DO-
MINGOS DO CAPIM

3 2018/212980 ALFREDO JOÃO 
FURTADO GOMES

FAZENDA 
PIONEIRA II 1.013,6619

MARGEM DIREITA 
DO IGARAPÉ 

LIMÃO

PRAINHA E MONTE 
ALEGRE

4 2021/689912 JORGE BARBOSA 
DOS SANTOS

FAZENDA 
GOGÓ DA 

ONÇA
227,3749 RODOVIA PA-

151, KM-51 BAIÃO

5 2021/689572 SANZIO RAFAEL BAR-
BOSA DOS SANTOS

SÍTIO ÁGUA 
RASA 53,7866

RODOVIA PA-
151, KM-52 NO 
RAMAL DA CCM

BAIÃO

6 2020/933225
ALOYSIO GUILHERME 
DE MENEZES LOBATO 

FILHO

FAZENDA 
PIXINGA 1,238,4692 RODOVIA PA-

419, KM-02 PRAINHA

7 2013/292760 ARNOBIO SIQUEIRA 
ALVES SÍTIO IRMÃOS 20,8205

RAMAL DA 
TRAVESSA DO 

KM 96

SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ

8 2017/232369 ALONSO RAMOS DE 
MOURA

SÍTIO SANTA 
CECÍLIA II 187,7306 RAMAL DO 

BRAÇO SECO OURÉM

9 2017/157026 VITOR DE CARVALHO 
SOARES

FAZENDA 
IGARAPÉ DOS 

BOIS
710,8078

M/D IGARAPÉ 
DOS BOIS 

CABECEIRA LAGO 
JACARECAPA

MONTE ALEGRE

10 2013/572485 VILSON PEDRO 
LONDERO

FAZENDA VEN-
TO FRESCO 1.056,1932 RODOVIA PA-254 PRAINHA

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém(PA), 22.07.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 683987

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 3981/2021- ADEPARÁ, DE 19 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/512311; o de acordo da DDIA e da DG e 
o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFICE o servidor TULIO JOSE FERREIRA LIMA, matrícula nº 
57225344/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da DDIA/
GEDA-GER de Raiva e Herbívoros, para a Gerência de São Geraldo do Ara-
guaia/PFA- Jarbas Passarinho, a contar a partir de 15/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 683981
PORTARIA Nº 4084/2021- ADEPARÁ, DE 22 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021798014; o de acordo da DDIA e a DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor EVANGELINO MEDEIROS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54187130/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuá-
rio, da Gerência Regional de Rondon do Pará/ PFA - Itinga, para Gerência 
Regional de Redenção/ ULSA Conceição do Araguaia/ PFA Couto Maga-
lhães, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 683974
PORTARIA Nº 4085/2021 - ADEPARÁ, DE 22 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/629195 e homologação da DG.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar da data de publicação, a PORTARIA Nº 8157/2016, 
publicada no DOE n° 33.154 de 23 de junho de 2016, que removeu a 
servidora NIVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI, matrícula nº 54181820/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário da Gerência Regional de 
Marabá/ULSA Parauapebas/SIE 063 e lotar na ULSA Parauapebas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 684001
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA Nº 4014 DE 21 DE JULHO DE 2021 – ADEPARÁ.
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPA-
RÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista, o disposto nos art. 22 da 
Lei Estadual nº 6482 de 17 de setembro de 2002.


